PLANO DE ESTUDOS LICENCIATURA EM EDUCACAO BASICA

UNIDADES CURRICULARES

Educacdo Fisica |

Artes Visuais |

Conceitos e Processos em Ciéncias Experimentais
Escrita Académica em Portugués
Musica |

Numeros e Operagbes

Teatro |

Ciéncias Fisicas no Quotidiano
Fonologia e Morfologia do Portugués
Histéria e Geografia de Portugal |
Literatura para a Infancia e a Juventude

Perspetivas e Contextos em Educagdo
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TIPO

Anual
Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S2)
Semestral (S2)
Semestral (S2)
Semestral (S2)

Semestral (S2)

TOTAL

137,5
87,5
100,0
150,0
87,5
200,0
87,5
100,0
175,0
125,0
162,5

87,5

10,0

P

16,0
2,0
19,0

35,0

68,0

19,0
45,0
43,0
46,0

16,0

TEMPO DE TRABALHO (HORAS)

PL

29,5
27,0
15,0
16,0

29,5

28,5

15,0

15,0

4,0

TC

4,0

CONTACTO

oT
4,0
2,5
2,0
3,0
2,0
4,0
3,0
2,0
3,0
2,0
8,5

1,5

(o}

TOTAL

49,5
31,5
36,0
54,0
31,5
72,0
31,5
36,0
63,0
45,0
58,5

31,5

CREDITOS

5,5
3,5
4,0
6,0
3,5
8,0
3,5
4,0
7,0
5,0
6,5

3,5



UNIDADES CURRICULARES

Andlise de Dados

Educacdo Fisica Il

Histéria e Geografia de Portugal Il
Introdugdo a Investigacdo em Situagdes Educativas
Sintaxe e Semantica do Portugués
Teatro Il

Artes Visuais Il

Geometria

Mundo Vivo

Musica Il

Sociologia da Educagdo

Opgdo | -a)

TIPO

Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S2)
Semestral (S2)
Semestral (S2)
Semestral (S2)
Semestral (S2)

Semestral (S2)

TOTAL

175,0
87,5
125,0
137,5
137,5
87,5
87,5
200,0
175,0
87,5
125,0

75,0

18,0

TP

60,0
6,0
43,0
18,0

30,0

2,0

68,0

38,0

40,0

TEMPO DE TRABALHO (HORAS)

PL

22,5

17,5
28,5

27,0

22,0

27,0

CONTACTO

TC S

36,0

3,0

ot
3,0
3,0
2,0
10,0
2,0
3,0
2,5
4,0
3,0
4,5

2,0

(o}

TOTAL

63,0
31,5
45,0
82,0
49,5
31,5
31,5
72,0
63,0
31,5

45,0

a) Unidades Curriculares eletivas totalmente afetas a Formacdo na Area da Docéncia (FAD). Esta lista de UC podera ser alterada anualmente pelo CTC.
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CREDITOS

7,0
3,5
5,0
5,5
5,5
3,5
3,5
8,0
7,0
3,5
5,0

3,0



UNIDADES CURRICULARES

Desenvolvimento da Linguagem

Matematica e Cultura

Pedagogia e Curriculo

Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem

Questdes Contemporaneas de Historia e Geografia de
Portugal
Opcdo Il - a)

Didatica da Lingua Portuguesa em Educagdo Basica
Didatica da Matematica em Educagdo Basica

Didatica das ExpressGes Artisticas e da Educagdo Fisica
Didatica do Estudo do Meio em Educagdo Basica
Intervengdo em SituagGes Educativas

Opcao Il —b)

TIPO

Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S1)
Semestral (S1)

Semestral (S1)

Semestral (S1)
Semestral (S2)
Semestral (S2)
Semestral (S2)
Semestral (S2)
Semestral (S2)

Semestral (S2)

TOTAL

125,0
175,0
125,0
125,0

125,0

75,0
87,5
87,5
150,0
100,0
250,0

75,0

TP

42,5
60,0
43,0
43,0

43,0

30,0
30,0
51,0

32,0

TEMPO DE TRABALHO (HORAS)

PL

TC

2,0

CONTACTO
S E
1,5
14,0 1450

oT

2,5

3,0

2,0

2,0

2,0

1,5
3,0
2,0

16,0

(o}

TOTAL

45,0
63,0
45,0
45,0

45,0

31,5
31,5
54,0
36,0

175

a) Unidades Curriculares eletivas totalmente afetas a Formagdo na Area da Docéncia (FAD). Esta lista de UC podera ser alterada anualmente pelo CTC.

b) Unidades Curriculares eletivas disponibilizadas anualmente pela escola. Esta lista de UC poderad ser alterada anualmente pelo CTC.
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CREDITOS

5,0
7,0
5,0
5,0

5,0

3,0
3,5
3,5
6,0
4,0
10,0

3,0



